
Página 4230Número 42	 Jueves, 20 de febrero de 2025

I. Comunidad Autónoma

2. Autoridades y Personal

Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos
y Transformación Digital

765	 Orden de 14 de febrero de 2025 de la Consejería de Economía, 
Hacienda, Fondos Europeos y Transformación Digital, por la 
que se aprueban los ejercicios de las pruebas selectivas para 
acceso a los Cuerpos Superior Facultativo, Técnico, de Técnicos 
Especialistas y de Técnicos Auxiliares de la Administración 
Pública Regional, para el turno de acceso libre.

Por Orden de 23 de enero de 2001, de la Consejería de Economía y Hacienda, 
se aprobaron los ejercicios y programas comunes de las pruebas selectivas para 
acceso a los Cuerpos Superior Facultativo, Técnico, de Técnicos Especialistas y de 
Técnicos Auxiliares de la Administración Pública Regional, para el turno de acceso 
libre (Boletín Oficial de la Región de Murcia, n.º 32, de 8 de febrero de 2001).

Tras más de 20 años en la realización de ejercicios en los procesos selectivos 
de acceso a los diferentes Cuerpos de la Administración Regional procede la 
aprobación de nuevos ejercicios con el fin de adaptarse a las mejoras que, a la 
vista de la experiencia acumulada, se han puesto de relieve.

Esta Orden pretende la mejor selección de profesionales idóneos para la 
ejecución de las funciones o tareas correspondientes, con el fin de lograr una 
Administración más eficaz y eficiente puesta al servicio del ciudadano.

En su virtud, y en uso de las facultades que me confiere el artículo 12 de la 
Ley de la Función Pública de la Región de Murcia, cuyo Texto Refundido ha sido 
aprobado por Decreto Legislativo 1/2001, de 26 de enero y de conformidad con 
lo dispuesto en el artículo 11.3 del Decreto 57/1986, de 27 de junio, de acceso a 
la Función Pública, promoción interna y provisión de puestos de la Administración 
Regional, 

Dispongo:

Artículo único. Objeto.

Aprobar los ejercicios de las pruebas selectivas para ingreso en los Cuerpos 
Superior Facultativo, Técnico, de Técnicos Especialistas y de Técnicos Auxiliares 
de la Administración Pública Regional, para el turno de acceso libre, que figuran 
como Anexos I, II, III y IV respectivamente.

Disposición derogatoria única. 

Quedan derogados los Anexos I.1, II.1, III.1 y IV.1 de la Orden de 23 de 
enero de 2001, de la Consejería de Economía y Hacienda, por la que se aprueban 
los ejercicios y programas comunes de las pruebas selectivas para acceso a los 
Cuerpos Superior Facultativo, Técnico, de Técnicos Especialistas y de Técnicos 
Auxiliares de la Administración Regional (Boletín Oficial de la Región de Murcia, 
n.º 32, de 8 de febrero de 2001).

NPE: A-200225-765



Página 4231Número 42	 Jueves, 20 de febrero de 2025

Disposición final única. Entrada en vigor.

1. La presente Orden entrará en vigor el día siguiente al de su publicación en 
el Boletín Oficial de la Región de Murcia.

2. Los ejercicios aprobados por esta Orden regirán en las pruebas selectivas 
para ingreso en los Cuerpos Superior Facultativo, Técnico, de Técnicos 
Especialistas y de Técnicos Auxiliares de la Administración Pública Regional, para 
el turno de acceso libre, que se convoquen a partir de la entrada en vigor de la 
misma.

Murcia, a 14 de febrero de 2025.—El Consejero de Economía, Hacienda, 
Fondos Europeos y Transformación Digital, Luis Alberto Marín González.

NPE: A-200225-765



Página 4232Número 42	 Jueves, 20 de febrero de 2025

ANEXO I

NORMAS GENERALES

1. Los cuestionarios de los ejercicios tipo test tendrán 3 o 4 respuestas 
alternativas, de las cuales sólo una de ellas es correcta.

2. La fórmula para penalizar las respuestas incorrectas en los ejercicios tipo 
test será la siguiente:

Valoración del test: N.º aciertos -
N.º de errores
N.º de alternativas – 1

3. Los cuestionarios de los ejercicios tipo test podrán contener 5 preguntas 
adicionales de reserva que serán valoradas, por su orden, en el caso de que se 
anule alguna de las preguntas del cuestionario.

4. Todos los ejercicios en que consista la fase de oposición tendrán carácter 
eliminatorio.

5. Las puntuaciones mínimas recogidas en los siguientes anexos tendrán 
carácter eliminatorio. 

NPE: A-200225-765



Página 4233Número 42	 Jueves, 20 de febrero de 2025

ANEXO II

CUERPO SUPERIOR FACULTATIVO

EJERCICIOS PARA EL TURNO DE ACCESO LIBRE

Primer ejercicio 

Consistirá en contestar un cuestionario de hasta 150 preguntas tipo test 
basado en el contenido de todo el programa.

Duración: Un minuto por pregunta.

Valoración: de 0 a 10 puntos.

Puntuación mínima: 5 puntos.

Segundo ejercicio 

Podrá consistir: 

a) En el desarrollo y resolución por escrito de dos supuestos prácticos, 
relacionados con distintas materias del grupo de materias específicas del 
programa. 

La valoración de cada supuesto será de 0 a 5 puntos.

Puntuación mínima para superar cada supuesto: 2,5 puntos. 

b) O bien, en la resolución de un supuesto práctico por escrito, desglosado 
en preguntas cortas o desarrollado, relacionado con las materias del grupo de 
materias específicas del programa y una prueba práctica sobre las funciones del 
Cuerpo, Escala y Opción.

A juicio del Tribunal, la prueba práctica podrá consistir en la resolución o el 
diagnóstico de un problema técnico, de laboratorio o de campo relacionado con el 
ejercicio de la profesión propia de la opción de que se trate. 

La valoración del supuesto será de 0 a 5 puntos y la puntuación mínima para 
superarlo 2,5 puntos. 

La valoración de la prueba práctica será de 0 a 5 puntos y la puntuación 
mínima para superarla 2,5 puntos. 

La duración máxima del segundo ejercicio: 4 horas. 

Los supuestos prácticos podrán contener la realización de una memoria 
técnica, propuesta, comentario o informe y serán en todo caso leídos 
necesariamente por las personas aspirantes en sesión pública y llamamiento 
único ante el Tribunal, que podrá dialogar con la persona aspirante durante 
un período máximo de 10 minutos respecto a las consideraciones técnicas o 
científicas desarrolladas en la realización de los mismos. Se valorará la formación, 
la capacidad de análisis y de relación, así como la corrección en la exposición.

Las calificaciones de este ejercicio se harán púbicas una vez finalizadas las 
actuaciones de todas las personas aspirantes.

NPE: A-200225-765



Página 4234Número 42	 Jueves, 20 de febrero de 2025

ANEXO III

CUERPO TÉCNICO

EJERCICIOS PARA EL TURNO DE ACCESO LIBRE

Primer ejercicio 

Consistirá en contestar un cuestionario de hasta 125 preguntas tipo test 
basado en el contenido de todo el programa.

Duración: Un minuto por pregunta.

Valoración: de 0 a 10 puntos.

Puntuación mínima: 5 puntos.

Segundo ejercicio 

Podrá consistir: 

a) En el desarrollo y resolución por escrito de dos supuestos prácticos, 
relacionados con distintas materias del grupo de materias específicas del 
programa. 

La valoración de cada supuesto será de 0 a 5 puntos.

Puntuación mínima para superar cada supuesto: 2,5 puntos. 

b) O bien, en la resolución por escrito de un supuesto práctico desglosado en 
preguntas cortas relacionado con el grupo de materias específicas del programa y 
una prueba práctica sobre las funciones del Cuerpo, Escala y Opción.

A juicio del Tribunal, la prueba práctica podrá consistir en la resolución o el 
diagnóstico de un problema técnico, de laboratorio o de campo relacionado con el 
ejercicio de la profesión propia de la opción de que se trate. 

La valoración del supuesto será de 0 a 5 puntos y la puntuación mínima para 
superarlo 2,5 puntos.

La valoración de la prueba práctica será de 0 a 5 puntos y la puntuación 
mínima para superarla 2,5 puntos.

La duración máxima del segundo ejercicio: 4 horas. 

Los supuestos prácticos podrán contener la realización de una memoria 
técnica, propuesta, comentario o informe, y serán en todo caso leídos 
necesariamente por las personas aspirantes en sesión pública y llamamiento único 
ante el Tribunal, que podrá dialogar con la persona aspirante un período máximo 
de 10 minutos respecto a las consideraciones técnicas o científicas desarrolladas 
en la realización de los mismos. Se valorará la formación, la capacidad de análisis 
y de relación, así como la corrección en la exposición. 

Las calificaciones de este ejercicio se harán públicas una vez finalizadas las 
actuaciones de todas las personas aspirantes.

NPE: A-200225-765



Página 4235Número 42	 Jueves, 20 de febrero de 2025

ANEXO IV

CUERPO DE TÉCNICOS ESPECIALISTAS

EJERCICIOS PARA EL TURNO DE ACCESO LIBRE

Primer ejercicio 

Consistirá en contestar un cuestionario de hasta 100 preguntas tipo test 
basado en el contenido de todo el programa.

Duración: Un minuto por pregunta.

Valoración: de 0 a 10 puntos.

Puntuación mínima: 5 puntos.

Segundo ejercicio 

Podrá consistir: 

a) En la resolución de dos supuestos prácticos, de hasta 25 preguntas 
tipo test cada uno, relacionados con distintas materias del grupo de materias 
específicas del programa.

Duración máxima: 70 minutos. 

La valoración de cada supuesto será de 0 a 5 puntos.

Puntuación mínima para superar cada supuesto: 2,5 puntos. 

b) O bien, en la resolución por escrito de un supuesto práctico, desglosado 
en un máximo de 15 preguntas cortas relacionado con el grupo de materias 
específicas del programa y una prueba práctica sobre las funciones del Cuerpo y 
Opción. En el supuesto práctico se valorará la formación, la capacidad de análisis 
y de relación. 

Duración máxima del supuesto práctico: 120 minutos.

La valoración del supuesto será de 0 a 5 puntos y la puntuación mínima para 
superarlo 2,5 puntos. 

Duración máxima de la prueba práctica: ésta será determinada por el tribunal 
debiendo ser proporcional a la prueba práctica a realizar. 

La valoración de la prueba práctica será de 0 a 5 puntos y la puntuación 
mínima para superarla 2,5 puntos. 

NPE: A-200225-765



Página 4236Número 42	 Jueves, 20 de febrero de 2025

www.borm.es 
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474

ANEXO V

CUERPO DE TÉCNICOS AUXILIARES

EJERCICIOS PARA EL TURNO DE ACCESO LIBRE

Primer ejercicio 

Consistirá en contestar un cuestionario de hasta 75 preguntas tipo test 
basado en el contenido de todo el programa.

Duración: Un minuto por pregunta.

Valoración: de 0 a 10 puntos.

Puntuación mínima: 5 puntos.

Segundo ejercicio

Podrá consistir: 

a) En la resolución de dos supuestos prácticos, de hasta 15 preguntas 
tipo test cada uno, relacionados con distintas materias del grupo de materias 
específicas del programa.

Duración máxima: 50 minutos. 

La valoración de cada supuesto será de 0 a 5 puntos.

Puntuación mínima para superar cada supuesto: 2,5 puntos. 

b) O bien, la resolución de un supuesto práctico, de hasta 15 preguntas tipo 
test, relacionado con el grupo de materias específicas del programa y una prueba 
práctica sobre las funciones del Cuerpo y Opción. 

Duración máxima del supuesto práctico: 25 minutos. 

La valoración del supuesto será de 0 a 5 puntos y la puntuación mínima para 
superarlo 2,5 puntos.

Duración máxima de la prueba práctica: ésta será determinada por el tribunal 
debiendo ser proporcional a la prueba práctica a realizar. 

La valoración de la prueba práctica será de 0 a 5 puntos y la puntuación 
mínima para superarla 2,5 puntos.

NPE: A-200225-765


	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos 
	y Transformación Digital
	1242/2025	Orden de 14 de febrero de 2025 de la Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos y Transformación Digital, por la que se aprueban los ejercicios de las pruebas selectivas para acceso a la Agrupación Profesional de Servicios Públicos de la 
	1243/2025	Orden de 14 de febrero de 2025 de la Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos y Transformación Digital, por la que se aprueban los ejercicios de las pruebas selectivas para acceso al Cuerpo Superior de Administradores, Cuerpo de Gestión
	1244/2025	Orden de 14 de febrero de 2025 de la Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos y Transformación Digital, por la que se aprueban los ejercicios de las pruebas selectivas para acceso a los Cuerpos Superior Facultativo, Técnico, de Técnicos
	1304/2025	Orden de 18 de febrero de 2025 de corrección de errores de la Orden de 3 de febrero de 2025 de la Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos y Transformación Digital, por la que se convoca concurso de méritos específico, concurso de mérit
	Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación
	y Mar Menor
	Universidad de Murcia
	1083/2025	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia R-166/2025 de 7 de febrero, por la que se resuelve la convocatoria de 15 de mayo de 2024, para la provisión de puestos de trabajo por el sistema de libre designación.
	Consejería de Turismo, Cultura, Juventud y Deportes
	Instituto de Turismo de la Región de Murcia
	1074/2025	Acuerdo del Consejo de Administración del Instituto de Turismo de la Región de Murcia aprobando la modificación de la plantilla orgánica de personal de la entidad.
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	1108/2025	Resolución de la Directora Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se convoca para su provisión, mediante procedimiento de libre designación, un puesto de Director/a Médico de la Gerencia de Urgencias y Emergencias Sanitarias 061 de la
	1110/2025	Resolución de la Directora Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se adjudica por el procedimiento de libre designación un puesto de Director/a Médico/Asistencial “Hospital Santa María del Rosell” de la Gerencia del Área de Salud II (
	1111/2025	Resolución de la Directora Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se adjudica por el procedimiento de libre designación un puesto de Subdirector/a General de este organismo, convocado por Resolución de la Directora Gerente del Servici
	1112/2025	Resolución de la Directora Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se adjudica por el procedimiento de libre designación un puesto de Subdirector/a Médico/Asistencial de la Gerencia del Área II (Cartagena) del citado organismo, convoca
	1115/2025	Resolución de la Directora Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se adjudica por el procedimiento de libre designación un puesto de Subdirector/a Médico Asistencial de la Gerencia del Área de Salud IV (Noroeste) del citado organismo,
	1113/2025	Resolución de la Directora Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se modifica la Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud de 5 de noviembre de 2021 (BORM n.º 261, de 11 de noviembre), por la que se aprueba la rel
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Presidencia, Portavocía, Acción Exterior
	y Emergencias
	1235/2025	Orden de la Consejería de Presidencia, Portavocía, Acción Exterior y Emergencias por la que se prorroga temporalmente el horario de cierre de determinados establecimientos públicos y eventos en la Región de Murcia.
	Consejería de Empresa, Empleo y Economía Social
	1068/2025	Resolución de 5 de febrero de 2025 de la Dirección General de Impulso al Comercio, Innovación Empresarial e Industrias y Oficios Artesanales por la que se hacen públicos los cambios en el Comité Ejecutivo de la Cámara Oficial de Comercio, Indust
	1123/2025	Resolución de 11 de febrero de 2025, de la Dirección General del Impulso al Comercio, Innovación Empresarial e Industrias y Oficios Artesanales, por la que se estima la solicitud de la Institución Ferial Villa de Torre Pacheco (IFEPA) y se otorg
	1069/2025	Resolución de la Dirección General de Impulso al Comercio, Innovación Empresarial y Oficios Artesanales por la que se aprueba el Programa de Inspección de Comercio Interior en la Región de Murcia para el año 2025.
	Consejería de Turismo, Cultura, Juventud y Deportes
	1075/2025	Resolución de la Dirección General de Patrimonio Cultural, por la que se declara bien catalogado por su relevancia cultural el yacimiento arqueológico de Rambla de Peñas Blancas del Ladrillar, en Cartagena.
	Consejería de Salud
	1114/2025	Resolución de la Secretaría General de Salud por la que se acuerda la publicación del Acuerdo de Consejo de Gobierno adoptado en sesión de fecha 6 de febrero de 2025 por el que se declara el segundo martes de cada mes de mayo como “Día Regional 
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	1107/2025	Resolución de la Directora Gerente del Servicio Murciano de Salud, por la que se conceden subvenciones dirigidas a la inclusión sociolaboral, de personas con trastorno mental grave y/o adicciones en proceso de recuperación, dentro del Programa E
	4. Anuncios
	Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación
	y Mar Menor
	1077/2025	Anuncio de la Resolución de 4 de febrero de 2025 de la Dirección General de Medio Ambiente, por la que se formula declaración de impacto ambiental del proyecto de PSFV Marlín de 25,20 MW, su Línea Evacuación Subterránea 33 kV e Infraestructuras 
	1078/2025	Anuncio de la Resolución de 6 de febrero de 2025 de la Dirección General de Medio Ambiente por la que se formula Informe Ambiental Estratégico de la modificación n.º 1 del Plan Parcial IV “La Báscula”, en el término municipal de Totana (EAE20230
	III. Administración de Justicia
	Tribunal Superior de Justicia de Murcia
	Secretaría de Gobierno
	479/2025	Designación directa Juez de Paz Sustituto de Pliego.
	IV. Administración Local
	Alhama de Murcia
	1116/2025	Aprobación inicial expediente de crédito extraordinario n.º 1/2025.
	Las Torres de Cotillas
	1021/2025	Aprobación de convocatoria y bases para la provisión de una plaza de Jefatura de la Policía Local mediante libre designación del Ayuntamiento de Las Torres de Cotillas
	Molina de Segura
	1128/2025	Edicto de aprobación definitiva de modificación de la ordenanza relativa al precio público por la prestación del servicio de asistencia, estancia, comedor y transporte en las escuelas infantiles dependientes del Consejo Municipal de Escuelas Inf
	1194/2025	Información pública de Avance del Plan Especial Sector Residencial UAR-M1. Exp. 2025/1983.
	Mula
	755/2025	Revocación de honores y distinciones.
	Murcia
	1189/2025	Aprobación inicial del Proyecto de Modificación del Plan Especial de Protección del Centro Histórico de Murcia relativa a la ficha ED-091 Cine Rex, de Murcia.
	1234/2025	Sometimiento a información pública de la documentación integrante del Avance del Plan Especial de Reordenación Urbana en parcela de equipamiento docente EED (TA-382), Espinardo, para la ejecución de una residencia universitaria. 
	1245/2025	Aprobación del texto refundido del Proyecto de Reparcelación de la Unidad de Actuación II del Plan Parcial ZM-Ch4, Churra, Murcia (gestión-concertación indirecta: 2819GI03 – GF. 2020/00403/000243).
	1104/2025	Aprobación definitiva del proyecto de modificación n.º 134 no estructural del Plan General Municipal de Ordenación. Normas Urbanísticas. Equipamientos.
	Puerto Lumbreras
	1005/2025	Bolsa de empleo para la cobertura temporal como funcionario/a interino/a del puesto de Administrativo/a, perteneciente la Escala de Administración General, Grupo C1/ mediante concurso-oposición.
	Santomera
	1084/2025	Anuncio de aprobación del padrón de guardería enero de 2025.
	Totana
	1079/2025	Exposición y periodo de cobranza de los padrones fiscales de “puestos en mercado semanal”, “recogida de basura en mercado semanal” y “puestos en plaza de abastos” del segundo trimestre del año 2025.
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Comunidad de Regantes del Heredamiento de la Acequia Principal
	de Blanca
	954/2025	Edicto de cobranza.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2025-02-19T16:54:14+0100
	Murcia
	SELLO BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA
	PDF firmado


	



